
 
 

AREA GESTIONE E 
ADEGUAMENTO PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

 

Decreto n. 305 
Anno 2024__________ 
Prot. 41904 del 22/02/2024 

 
Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 6199, Prot. 108882 dal 14/05/2024 al 29/05/2024 
OGGETTO: GASP 1547 - Affidamento incarichi interni di Verificatore della conformità. 
Affidamento, a mezzo accordo quadro, per il “Servizio di conduzione e manutenzione 
dell’impianto di recupero e liquefazione dell’elio installato presso il Campus di Sesto Fiorentino, 
per il servizio di manutenzione degli impianti di stoccaggio e distribuzione dei gas tecnici e 
criogenici e per la fornitura dei gas tecnici presso i laboratori scientifici dell’Ateneo Fiorentino 
per il periodo di anni 4” CUI 0127968048020190000137 CIG 8403224FCD. 
Contratto derivato Rep. 449/2021 Prot n. 136840 del 06/05/2021 "Servizio di conduzione e 
manutenzione dell’impianto di recupero e liquefazione dell’elio installato presso il Campus di 
Sesto Fiorentino, per il servizio di manutenzione degli impianti di stoccaggio e distribuzione dei 
gas tecnici e criogenici" - CIG Derivato 85836869C3 

MO.43 _ GASP 1547 -EORDICTR2022 
Il Dirigente 

PRESO ATTO 

- del Decreto del Direttore Generale Rep. 976 prot. 143601 del 29/0572023 relativo alla 

Riorganizzazione dell’Area Edilizia; 

- dell’incarico di Responsabile del Procedimento conferito all’Ing. Marco Daou Rep. n. 
 918/2020 Prot n. 115416 del 12/08/2020 di attribuzione all’ing. Marco Daou dell’incarico di 
 Responsabile Unico del Procedimento per il servizio di conduzione e manutenzione 
 dell’impianto di recupero e liquefazione dell’elio installato presso il Campus di Sesto 
 Fiorentino, per il servizio di manutenzione degli impianti di stoccaggio e distribuzione dei gas 
 tecnici e criogenici e per la fornitura dei gas tecnici presso i laboratori scientifici d ell’Ateneo 
 Fiorentino per il periodo di 4 anni; 
VISTO 
- il D.D. Rep. n. 1393/2020 Prot. n. 203456 del 25/11/2020 con cui è stato aggiudicato 
 l’affidamento dell’Accordo Quadro ex art. 54 comma 1 D.lgs. 50/2016 per “Servizio di 
 conduzione e manutenzione dell’impianto di recupero e liquefazione dell’elio installato 
 presso il Campus di Sesto Fiorentino, per il servizio di manutenzione degli impianti di 
 stoccaggio e distribuzione dei gas tecnici e criogenici e per la fornituradei gas tecnici presso 
 i laboratori scientifici dell’Ateneo Fiorentino Periodo (anni 4)” CIG 8403224FCD, all’operatore 
 economico SAPIO Produzione Idrogeno Ossigeno S.r.l. con sede legale in Via S. Maurilio, 13 - 
 20123 Milano C.F. 08804430158, P.IVA 10803700151 che ha offerto il ribasso percentuale 
 unico e fisso del 4,50% sull’importo di Accordo Quadro a base di gara pari a € 2.383.800,10 
 oltre costi sicurezza € 13.680,00 per un importo complessivo pari ad €2.397.480,10 al netto 
 di IVA. 

Piazza indipendenza, 8 – 50129 Firenze 

servizi.tecnici@pec.unifi.it 
+39 055 2757133-124 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 
 

  



 
 

AREA GESTIONE E 
ADEGUAMENTO PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

 

 

- il contratto di accordo quadro Rep. n. 1357/2020 Prot. n. 240357 del 28/12/2020 per il 
 servizio di cui in premessa per un importo contrattuale di € 2.397.480,10, oltre IVA, di cui € 
 729.690,540 per servizi, comprensivi € 13.680,00 oneri per interferenza non soggetti a 
 ribasso, € 1.642.870,72 per forniture e € 24.918,84 per noli. 
- il contratto derivato Rep. 449/2021 Prot. n. 136840 del 06/05/2021 C.I.G. derivato 
 85836869C3 “Servizio di conduzione e manutenzione dell’impianto di recupero e 
 liquefazione dell’elio installato presso il Campus di Sesto Fiorentino, per il servizio di 
 manutenzione degli impianti di stoccaggio e distribuzione dei gas tecnici e criogenici” 
 stipulato con l’impresa SAPIO Produzione Idrogeno Ossigeno S.r.l. con sede legale in Via S. 
 Maurilio, 13 - 20123 Milano C.F. 08804430158, P.IVA 10803700151 per un importo 
 contrattuale di € 754.609,38 di cui € 716.010,54 per servizi di manutenzione, € 13.680,00 per 
 costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 24.918,84 per noli. 
- CONSIDERATO CHE 

-ai sensi dell’art. 102 c.6 del Codice dei Contratti è necessario individuare il soggetto 
incaricato della verifica della conformità dei servizi e delle forniture di cui al contratto in 
prmessa e del contratto di servizi da esso derivato Rep. 449/2021 Prot. n. 136840 del 
06/05/2021 C.I.G. derivato 85836869C3; 
- per la natura dei prodotti da fornire o dei servizi da prestare, al fine di seguire tutte le fasi 
di realizzazione della fornitura o del servizio stesso, il soggetto incaricato della verifica di 
conformità svolgerà le proprie funzioni anche in corso di esecuzione contrattuale; 
- per lo svolgimento dell’incarico di verificatore della conformità del servizio, fra i dipendenti 
delle Aree tecniche dell’Amministrazione, è stato individuato l’ing. Andrea Lemmi, afferente 
all’Unità di processo Piano edilizio dell’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere 
VERIFICATA la disponibilità dell’Ing. Andrea Lemmi ad assumere l’incarico e le responsabilità 
conseguenti; 
RITENUTO che il personale indicato sia in possesso di adeguata professionalità prevista dalla 
norma; 
VISTA 
-la relazione propositiva del Responsabile del Procedimento, Ing. Marco Daou (all.A) 
- il D.Lgs- n.36/2023; 
- la dichiarazione sostitutiva sottoscritta dall’Ing. Andrea Lemmi, inerente l’assenza di 
conflitto di interessi, che rimane agli atti dell’Ufficio del Responsabile del Procedimento 
su proposta del Responsabile del Procedimento, Ing. Marco Daou 

DISPONE 

di affidare, con riferimento a i servizi ed alle forniture di cui all’accordo quadro “Servizio di 

Piazza indipendenza, 8 – 50129 Firenze 

servizi.tecnici@pec.unifi.it 
+39 055 2757133-124 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 
 



 
 

AREA GESTIONE E 
ADEGUAMENTO PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

 

 

 

conduzione e manutenzione dell’impianto di recupero e liquefazione dell’elio installato 
presso il Campus di Sesto Fiorentino, per il servizio di manutenzione degli impianti di 
stoccaggio e distribuzione dei gas tecnici e criogenici e per la fornitura dei gas tecnici presso 
i laboratori scientifici dell’Ateneo Fiorentino per il periodo di anni 4, l’incarico e le conseguenti 
responsabilità di verifica di conformità all’ing. Andrea Lemmi. 

F.to La Dirigente 
Arch. Carmen Carrera 

sc/ 
 

 

Piazza indipendenza, 8 – 50129 Firenze 

servizi.tecnici@pec.unifi.it 
+39 055 2757133-124 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 



 

 

 

AREA GESTIONE E 
ADEGUAMENTO PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 
 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 

305 Prot. n. 41904 del 22/02/2024.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili 

presso l’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare con sede in P.zza 

Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

 

 

 

                                                                         F.to La Dirigente 

                                                                              (Arch. Carmen Carrera) 

 

 


